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1. ÚVOD

Obor anesteziologie zaznamenal v uplynulých desetiletích mimořádný rozvoj.

Z původní působnosti na operačním sále se jeho rozsah rozšířil na celou oblast

perioperační medicíny, zahrnující i předoperační posouzení zdravotního stavu, léčbu

akutní i chronické bolesti, resuscitační a intenzivní péči a urgentní medicínu. Tento

rozvoj anesteziologie se však v dostatečné míře neodráží v očích pacientů. Problém

nedostatečné informovanosti pacientů není nikterak nový. Převážně v anglicky

hovořících zemích byla provedena řada studií, které ukazují určité představy pacientů

o způsobech podávání anestézie, o vlastním průběhu anestézie a v neposlední řadě o

možnostech tlumení pooperační bolesti [1].

Potřeba informovanosti je přitom jednou ze základních potřeb člověka. Je

prokázáno že strach, který vychází z nedostatečné informovanosti, zhoršuje celkový

zdravotní stav pacienta a také zvětšuje vnímání bolesti. Naopak dostatek informací

působí na průběh nemoci v nemocnici pozitivně.

Představy operace a anestézie tak, jak jsou zprostředkovány filmem či televizí,

zejména neznámé prostředí operačního sálu apod., nikomu na klidu nepřidají.

Připočteme-li strach z pooperačních bolestí a obavu, zda se operace vůbec podaří, není

situace člověka – pacienta záviděníhodná. I tak „banální“ záležitost, jakou je pobyt

v cizím nemocničním prostředí, je dalším zdrojem obav a stresů. V zátěžové situaci,

jakou nemoc a operace rozhodně jsou, i maličkosti nabývají hrozivých rozměrů. Platí

to i naopak: i drobnosti nás dokáží v těžké chvíli potěšit a pomoci nám. K takovým

důležitým „drobnostem“, které v této situaci mohou velmi pomoci, patří dobrá

informovanost o tom, co nás očekává. Podaří-li se nám vytvořit si představu nejen o

vlastním operačním výkonu, o anestézii, ale i o prostředí, ve kterém budeme nuceni

kratší či delší dobu pobývat, podaří se nám to nejdůležitější: zbavit se iracionálního

strachu z neznáma. Více vědět znamená méně se bát [2].

Zvýšenou informovanost pacientů je možné zajistit prostřednictvím edukačních

programů. Edukační činnost je provozována v mnoha lékařských oborech.

V anesteziologii však doposud chybí. Přitom edukace pacienta zaujímá významné

místo v každodenní práci zdravotníků.
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Domnívám se, že v současné době jsou pacienti informováni před celkovou

anestézií minimálně, a to pouze lékařem – anesteziologem. Lékařská terminologie se

často stává pro pacienta nesrozumitelná a pacient nechápe obsah informací. To pak

zpětně vyvolává u pacientů strach a nedůvěru k výkonu. Lékař by se přitom mohl plně

věnovat pouze odborné přípravě pacienta před anestézií. Edukační činnost sester by

lékaři navíc výrazně ušetřila čas, který by mohl věnovat jiným pacientům. Sestry by

mohly edukovat pacienty a srozumitelně je informovat o průběhu předanestetického,

anestetického a postanestetického období a také o možnostech tlumení pooperační

bolesti. Myslím si, že subjektivní vnímání pacientovy bolesti je často podceňováno a

proces hojení operační rány je tím zpomalen. Celková doba hospitalizace se pak

prodlužuje. Kvalitní edukací můžeme navíc snížit strach pacientů z celkové anestézie,

strach z něčeho neznámého. Předpokladem úspěšné práce sestry je pacientova důvěra.

Zlepšila by se spolupráce pacientů před celkovou anestézií a zajistil se tak klidnější

úvod pacienta do celkové anestézie. Je důležité, aby byl pacient dostatečně

informován. Navíc musí informacím porozumět. Sestra to může ověřit aktivním

dotazováním.

Na sestru by byly kladeny větší požadavky v oblasti kompetencí, ale tím by se

současně zvyšovala profesní úroveň sester a prestiž našeho povolání. Vždyť i nová

koncepce ošetřovatelství zdůrazňuje samostatnější a náročnější práci sester a zaměřuje

se na potřebu stálého vzdělávání a zdokonalování nelékařských zdravotnických

pracovníků.

Do jaké míry jsou vůbec pacienti informováni před celkovou anestézií? Jsou

informováni stejně kvalitně jako chirurgem před operačním zákrokem nebo ještě lépe?

Jak na ně působí prostředí a atmosféra operačních sálů? Jak na ně působí ošetřující

personál? Jsou naši pacienti s anesteziologickou péčí spokojeni? Tímto problémem

jsem se rozhodla zabývat ve své bakalářské práci a upozornit tak na nedostatky, které

se týkají nedostatečné edukace pacientů a s tím související míra strachu před celkovou

anestézií.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je zjistit názory a postoje pacientů, kteří prodělali operační

výkon v celkové anestézii, jejich představy o průběhu předoperačního období, vlastní

anestézie a pooperačního období a míru informovanosti pacientů před celkovou

anestézií vůbec.

V teoretické části stručně charakterizuji historii anesteziologického oboru a

základy celkové anestézie, role anesteziologických pracovníků, zabývám se významem

edukace, oblastí strachu a úzkosti pacientů před celkovou anestézií. Navíc se zabývám

informovaností pacientů a oblastí administrativní – informovaným souhlasem, právy a

poučením pacientů před celkovou anestézií. Dále stručně definuji novou koncepci

ošetřovatelství a etické zásady jako základní dokumenty pro každodenní práci sestry.

Popisuji zde pracovní náplň sester se specializovanou způsobilostí pro intenzivní péči.

V empirické části se budu na základě provedeného výzkumu zabývat, jak je

uspokojována potřeba informovanosti u pacientů před operačním zákrokem v celkové

anestézii. Ze zjištěných poznatků se pokusím vyvodit doporučení, která by mohla

zvýšit edukaci pacientů před celkovou anestézií.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. HISTORIE OBORU

Žádný objev v lékařství nepřinesl lidstvu tolik dobrodiní jako objev anestézie.

Zbavil nemocné utrpení při chirurgických výkonech. První zmínky o boji proti bolesti

pocházejí z raného období civilizace v údolí Nilu a Mezopotámie z doby 3000 let př. n.

l. [5]

Významná data v anesteziologii:

1400-1300 př. n. l. – mák jako uspávací a bolest tišící léčebná droga

1516 – první popis jihoamerického jedu curare

1540 – Valerius Cordus vytvořil éter (sladký olej z vitriolu)

1542 – Vesalius vykonal první tracheální intubaci u zvířat

1656 – Sir Christopher Wren – infúzní léčba u psa

1751 – anestézie definovaná jako porucha citlivosti (Bayleyho anglický slovník)

1771 – objev kyslíku (Priestley a Scheele)

1772 – objev tzv. rajského plynu

1788 – poprvé použita tracheální rourka při resuscitaci utopeného

1825 – první tracheotomie (u 4letého dítěte)

1831 – objev chloroformu a Atropinu

16.10.1846 – první narkóza éterem – William Morton v Bostnu (zubní lékař)

1847 – pojem anestézie zaveden do lékařské praxe (Oliver Wendell Holmes v USA)

- zkonstruován inhalační aparát na éter a chloroform

- první éterová anestézie v Čechách – mnich Celestýn Opitz v nemocnici v Praze

na Františku. Své zkušenosti však neuveřejnil, snad proto, že nebyl

graduovaným lékařem, ale jen magistrem chirurgie. Nicméně od tohoto roku se

stalo podávání éterové anestézie v českých zemích běžné.

1853 – aplikace Morfinu kovovou jehlou do bolestivého místa (Alexander Wood)

1857 – působení curare na nervosvalové ploténce (Bernard)

1868 – kombinace O2 + N2O při operaci
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1869 – použití tracheostomické kanyly s manžetou (Trendelenburg)

1894 – Codman a Cushing – doporučují zavedení anesteziologického záznamu

1900 – premedikace směsí Morfin + Atropin

1913 – Jackson USA – laryngoskop

1914 – konstrukce anesteziologického přístroje s průtokoměrem (Foregger)

1928 – intubace nosem naslepo (Magill)

1933 – popis ústního vzduchovodu (Guedel)

1934 – klinicky užit Thiopental (Lundy)

1942 – použití krátkodobých relaxancií

1948 – první anesteziologické oddělení v Praze ve Vojenské nemocnici

1951 – objev Halotanu (1956 poprvé použit v praxi)

1952 – založení anesteziologické komise chirurgické sekce ČLS J. E. Purkyně. Pod

vedením doc. MUDr. J. Hodera, CSc. se zasadila o vybudování


[…]


Bohunicích. K průzkumu jsem vybrala nahodilý vzorek nemocných po celkové

anestézii, kteří byli přijati pro plánovaný chirurgický výkon. Co největší přesnost a

objektivnost údajů jsem zajistila omezením věku pacientů do 70 let. Výzkum jsem

prováděla v období prosinec ruku 2005 až leden roku 2006. Průzkumu se zúčastnilo 50

nemocných na každém z uvedených pracovišť – celkem tedy 100 nahodilých pacientů,

kteří splňovali kritéria plánovaného výkonu a věku do 70 let. Ve Vojenské nemocnici

v Brně jsem dotazníky rozdala osobně, ve Fakultní nemocnici v Brně - Bohunicích

moje kolegyně, kterou jsem předem poučila o metodě výzkumu. Pacientům jsme

rozdaly dotazníky den po provedeném operačním zákroku. Vysvětlily jsme jim cíle

výzkumu a zdůraznily, že odpovědi jsou anonymní. Vyplněné dotazníky jsme vybíraly

osobně následujícího dne. Všech 100 dotazníků se mi vrátilo. Pokud dotazník nebyl

zcela vyplněn (z důvodu neporozumění otázce či strachu ze špatné odpovědi),

požádaly jsme o doplnění informací, které jsme pak samy zapsaly. Pacienti vyplnili

dotazník vesměs sami bez naší pomoci, kterou jsme jim při rozdávání dotazníků

nabídly. Ve Fakultní nemocnici v Brně – Bohunicích kolegyně pomohla s vyplněním

dotazníku u třech pacientů, já jsem ve Vojenské nemocnici poskytla pomoc dvěma

pacientům. Přímo se zúčastnit průzkumu neodmítl nikdo.
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4.6. VÝSLEDKY VÝZKUMU

První část se týká obecných informací o respondentech:

Otázka 1: Věk

V odpovědích jsem zvolila věkové skupiny v rozmezí 18 – 30 let, 31 – 40 let, 41 – 50

let, 51 – 60 let a 61 – 70 let. Pro spolehlivost a objektivnost výsledků jsem

nezařazovala pacienty starší 70 let.

Pracoviště Vojenská nemocnice Fakultní nemocnice

Věk Počet odpovědí Vyjádřeno v % Počet odpovědí Vyjádřeno v %

18 - 30 let 18 36 14 28

31 - 40 let 11 22 11 22

41 - 50 let 9 18 13 26

51 - 60 let 6 12 8 16

61 - 70 let 6 12 4 8

Z následujících údajů je patrné, že největší zastoupení obou pracovišť má mladá

a střední generace.

Otázka 2: Pohlaví

Výzkumu se zúčastnili všichni hospitalizovaní pacienti. Tabulka znázorňuje

poměr mezi muži a ženami ve zkoumaném vzorku.
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Pracoviště Vojenská nemocnice Fakultní nemocnice

Pohlaví Počet odpovědí Vyjádřeno v % Počet odpovědí Vyjádřeno v %

Žena 19 38 17 34

Muž 31 62 33 66

Na obou pracovištích bylo dotázáno více mužů, a to 64%. Ženy tvoří 38%

dotázaných.

Otázka 3: Nejvyšší ukončené vzdělání

Pracoviště Vojenská nemocnice Fakultní nemocnice

Vzdělání Počet odpovědí Vyjádřeno v % Počet odpovědí Vyjádřeno v %

Základní 1 2 0 0

Vyučen 18 36 17 34

SŠ s maturitou 20 40 19 38

Vyšší odborné 2 4 2 4

Vysokoškolské 9 18 12 24
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Nejvíce oslovených respondentů bylo se středoškolským vzděláním s maturitou

(39%), vyučených v oboru (35%) a pacientů s vysokoškolským vzděláním (21%).

Vyšší odborné vzdělání má ukončeno 4% respondentů, základní pouze 2%.

Otázka 4: Už jste měl(a) někdy dříve celkovou anestézii? Pokud ano, jakou jste měl(a)

zkušenost?

Pracoviště Vojenská nemocnice Fakultní nemocnice

Anestézie: Počet odpovědí Vyjádřeno v % Počet odpovědí Vyjádřeno v %

Ne 16 32 13 26

Ano 34 68 37 74

Zkušenost dobrá 25 74 30 81

Zkušenost špatná 9 26 7 19

Překvapující je podle následujících výsledků, že téměř tři čtvrtiny pacientů již

prodělalo v minulosti celkovou anestézii. Průměrně byli tito pacienti anestezováni

2krát až 3krát. Zpravidla měli pacienti v minulosti zkušenost s celkovou anestézií

dobrou, a to asi 78% pacientů, jako zkušenost špatnou udalo asi 22% pacientů z obou

zkoumaných pracovišť. Nejčastější důvody špatné zkušenosti byly: nevolnost a

zvracení (12 pacientů), masivní bolesti v krku (3 pacienti), bolesti svalů,

laryngospasmus či bronchospasmus a předčasné probuzení.

Otázka 5: Odkud jste před přijetím do nemocnice získal(a) nejvíce informací o

způsobu a průběhu anestézie?

Na tuto otázku jsem dala pacientům příležitost označit i více odpovědí. Nabízela

jsem několik možností. Nejprve od zdravotnického personálu, protože odtud by měli

pacienti získávat informací nejvíce. Déle z informačních letáků, brožurek či literatury,
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abych zjistila, jak je literatura pro pacienty dostupná, dále jsem nabídla možnost médií,

rodiny, příbuzných a známých. Domnívám se, že tato skupina bude nejpočetnější.

Navíc jsem uvedla možnost absolutní neinformovanosti pacientů před celkovou

anestézií a dávám také pacientům prostor pro uvedení vlastní zkušenosti.

Pracoviště Vojenská nemocnice Fakultní nemocnice

Informace: Počet odpovědí Vyjádřeno v % Počet odpovědí Vyjádřeno v %

Personál 21 42 25 50
