Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: **Význam edukace pacientů před celkovou anestézií**

Autor: **Jana Rutarová**

Téma bakalářské práce je vhodně zvolené. Potřeba informovanosti a správné poučení pacientů společně s otázkou vhodné komunikace je problematika ve zdravotnictví bezesporu v současné době velmi aktuální.

Teoretická část:

Celkově je práce sepsána na 66 stranách, přibližně polovina je věnována teoretické části, polovina pak části empirické. Cíle práce jsou jasně definovány. Teoretická část práce je přehledná, pěkně zpracovaná. Pouze mám výtku k faktu, že některé myšlenky, případně odstavce se v této části práce několikrát opakují. Závěr by měl být dán až na konec celé práce, nikoliv zvlášť závěr pro teoretickou část a zvlášť závěr pro empirickou část práce.

Empirická část

Výzkumný problém je definován jasně, práce si klade následující cíle – zjistit míru a spokojenost s informovaností před operací u skupiny pacientů, kteří podstoupili zákrok v celkové anestézii, zjistit pocity pacientů z prostředí operačního sálu, zjistit míru informovanosti v postanestetickém období, zjistit míru pooperační bolesti u dané skupiny pacientů.

Vzorek tvoří celkem 100 pacientů ze dvou pracovišť: chirurgického oddělení Vojenské nemocnice v Brně a Kliniky úrazové chirurgie ve Fakultní nemocnici v Brně Bohunicích. Soubor lze pro účel bakalářské práce považovat za dostatečně velký. Za metodu šetření byl zvolen anonymní dotazník, převzatý z Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny Fakultní nemocnice v Hradci Králové, upravený v některých otázkách pro potřeby bakalářské práce. Dotazník je uveden v příloze č. 1, ke zvoleným otázkám nemám námítky.

Výsledky výzkumu jsou popsány, údaje jsou uváděny v absolutních číslech i procentuálně. Výsledky jsou též prezentovány formou tabulek a výsečových či sloupcových grafů. Každá otázka je hodnocena samostatně pro každé zvolené pracoviště, tyto jsou pak navzájem porovnány. Výsledky jsou přehledné, pěkně zpracované.

Diskuse je vedena vhodnou formou, jednotlivé části dotazníku jsou diskutovány odpovídajícím způsobem. Studentka si v úvodu empirické části práce stanovuje celkem 7 hypotéz, které jsou v této části práce rozebírány. Je třeba upozornit, že pokud jsou voleny hypotézy, měly by být tyto statisticky prokázány, což zde chybí.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky práce. Studentka se zabývá problematikou informovanosti pacientů před anestézií a potřebou kvalitní edukace. Hlavní přínos práce spatřuji v empirickém šetření, které studentka provedla a v upozornění na problematiku míry informovanosti pacientů a v upozornění na poměrně vysoké procento pacientů, kteří trpí pooperační bolestí.

Literaturu tvoří celkem 18 titulů. Literatura je v textu citována správně, v seznamu literatury u některých titulů chybí stránky a místo vydání publikace. Přílohy jsou kvalitně zpracovány.

Celkové stanovisko:

Práci považuji za pěknou. Zabývá se aktuálním a důležitým tématem. Teoretická část je vypracována odpovídajícím způsobem. Cíle práce byly splněny. Výsledky na základě zpracovaných 100 dotazníků jsou jasné a přehledné. Diskuse i práce s literaturou jsou zvládnuty. Studentka dané téma zpracovala přehledně a svědomitě.

Náměty pro diskusi:

- Jak by měla probíhat edukace pacientů před výkonem v anestézii sestrou, jaká část informování a co konkrétně by zůstalo v rukou lékaře?
- Jak navrhujete organizačně vyřešit informování pacientů ještě anesteziologickou sestrou při současných trendech o stále snižování počtů zdravotníků v nemocnicích?
- V části týkající se charakteristiky vzorku (s. 41) píšete, že „co největší přesnost a objektivnost údajů jsem zajistila omezením věku pacientů do 70 let“. Nezdá se Vám, že i přes toto omezení je věkové složení spektra pacientů (18 – 70 let) stále široké pro hodnocení, že výsledky jsou přesné a objektivní (v podtextu, že věk zde nehraje roli při možnosti zkreslení výsledků)? Byly (i přes poměrně malé zastoupení jednotlivých věkových skupin) nějaké rozdíly v odpovědích na některé otázky vzhledem k věku respondentů?

Závěrečnou bakalářskou práci klasifikuji **výborně**.

V Hradci Králové 22.5.2006

MUDr. Lenka Hodačová, Ph.D.
Ústav sociálního lékařství
Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové